SC-CERZ10620 GP-CER210821

. METR:JP&LITAHM
Va lie de Ahurr‘a 3

Y L T .

?} U A ViR

RESOLUCION METROPOLITANA No. S.A. 0 0 1 3 é 7

29 SEP 201

"Por medio de la cual no se acepta un desistimiento y se toman otras determinaciones”

CM5-08-16754

LA SUBDIRECTORA AMBIENTAL DEL ARE{\ METROPOLITANA DEL VALLE DE
ABURRA

En uso de las facultades establecidas en las Leyes 99 de 1993, 1625 de 2013, y 1437 de
2011, la Resolucion Metropolitana 1023 de 2008 y las demas normas complementarias v,

CONSIDERANDO

1. Que mediante comunicacion radicada con el N° 002702 del 06 de febrero de 2014, la
empresa CONSTRUCTORA LIMO S.AS, con NIT 900.627.380-0, representada
legalmente por el senor ALONSO DE JESUS MORALES CANO, identificado con la
cedula de ciudadania No. 15.508.283, solicit6 AUTORIZACION PARA EL
APROVECHAMIENTO DE ARBOLES AISLADOS, consistente en la tala de: una (1)
Araucaria, requerida para la ejecucion del proyecto constructivo TURCAL DE ALAMEDA,
ubicado en la diagonal 75 No 32- 245 municipio de Medellin; diligencias adelantadas en
el expediente CM5-08-16754.

2. Que con la solicitud, el peticionario anexo la siguiente documentacion:

e Certificado de existencia y representacion legal expedido por la Camara de Comercio
de Medellin, expedido el 06 de febrero de 2014.

Certificado de tradicion y libertad de matricula inmobiliaria No. 001-159230
Listado de especies y cantidades a aprovechar
Formulario SINA

Copia de la Escritura Publica, No. 2135, otorgada en la Notaria veinte (20) del Circulo
Notarial de Medellin.
o (Costo del proyecto

3. Que en atencién a la solicitud presentada por la sociedad CONSTRUCTORA LIMO
S.A.S, con NIT 900.627.380-0, representada legalmente por el seiior ALONSO DE
JESUS MORALES CANO, identificado con la cedula de ciudadania 15.508.283, la
Entidad emitié el Auto N° 000651 del 03 de abril de 2014, notificado personalmente el 9

de abril de 2014, por medio del cual dispuso’(...) Admitir la solicitud de AUTORIZACION
PARA EL APROVECHAMIENTO DE ARBOLES AISLADQOS, consistente en la tala de

Carrars B3 No. 40831 Conmutador: {578 385 6000 Fax: [5741 2623201 A A, 141 Atencian Ciudadsna: {5793 385 6000 Ext: 237 CP 450035 Nit: 550984 422 %
Medellin Antiogquiz Colombiz

@mwwmwm@www WWW %ﬂm&nﬂ Hﬂaﬁmm W grrsie m:::; R Wbk I Ree o e g e e s
e, P I . :- ! '

" - o : “-\. .-I o N l\."' .-.- .- - " ' _ R
ety e S e T uﬂﬁa‘-ﬁ Mﬂmm WwwwmwwﬁﬂﬂWWWﬁm wﬁm%:ﬁq—m ww =S .-ﬁ-fﬁms_mmﬂ% qmchw.;h v ol poorn A aa e enR 1g0A Sl pont meed,




SC-CER210820 &GP CEHE‘!D«BEI

ME RﬂP Lm.m'
Va leide: ﬁbﬁrré

una (1) Araucaria, asi como declarar iniciado el tramite ambiental, y en consecuencia,
ordenar la practica de una visita tecnica para determinar la viabilidad del proyecto, previo
el pago de las sumas correspondientes a los servicios de evaluacidon ambiental y la
publicacion en la Gaceta Ambiental.

4. Que el pago de los servicios de evaluacion ambiental y publicacion en la Gaceta
Ambiental fue realizado con el recibo de caja No. 78192 del 25 de abril de 2014.

5. Que mediante oficio con radicado No. 01280 del 26 de mayo de 2014, el sefior ALONSO
DE JESUS MORALES CANO, en calidad de representante legal de la sociedad
CONSTRUCTORA LIMO S.A.S, con NIT900.627.380-0, informa a la Entidad que desiste
de continuar con el proceso de la solicitud de AUTORIZACION PARA EL
APROVECHAMIENTO DE ARBOLES AISLADOS, consistente en la tala de una (1)
Araucaria, requerida para la ejecucion del proyecto constructivo TURCAL DE ALAMEDA,
ubicado en la diagonal 75 No 32- 245 municipio de Medellin; solicitando la devolucién del
dinero consignado el dia 10 de abril de 2014, en la cuenta de ahorros N° 24522550506
del BANCO CAJA SOCIAL a favor del Area Metropolitana del Valle de Aburra.

6. Que en virtud de lo anterior, personal adscrito a la Subdireccion Ambiental de esta
Entidad, analizo la documentacion obrante en el expediente, dejando consignado el
correspondiente analisis y las observaciones de la visita técnica realizada el dia 10 de

junio de 2014, generando el informe técnico N° 002651 del 12 de junio de 2014, del cual
se concluyo:

"3. CONCLUSIONES

Despues de hacer la visita al sitioc donde se van a realizar las aclividades constructivas, se
pudo observar que la obra ya habia sido terminada y se encontraba parcialmente habitada.

La araucaria (Araucaria excelsa) solicitada para intervenir con tala, se encontraba en el sitio,
no obstante se le habian ejecutado podas inadecuadas para el desarrollo del proyecto, las
cuales pueden generar riesgo de muerte o caida del individuo arbdreo, ademéas de ser una
accion que pone en grave peligro a los habitantes del sector, ademas de ir en contra del
patrimonio de la comunidad. Por lo cual esta Entidad podra dar inicio al proceso sancionatorio
ambiental, establecido en la Ley 1333 de 2009, el cual contempla diferentes sanciones, entre
ellas la de multa, hasta por la suma de cinco mil (6.000.00) S M.L.V.

Dado el riesgo que representa el individuo de araucaria (Araucaria excelsa), se considera
prioritario autorizar su tala y posterior reposicién.”

7. Que teniendo en cuenta lo evidenciado en la visita técnica realizada el dia 10 de junio de
2014, donde se observo la intervencién por poda severa, realizada a un individuo arboreo
de especie (Araucaria excelsa), y teniendo en cuenta que dichas intervenciones pueden
generar la muerte o caida de dicho individuo, generando a su vez un grave peligro a los
habitantes de sector, esta Entidad considera necesario y pertinente juridicamente, No
aceptar el desistimiento presentado por el sefior ALONSO DE JESUS MORALES CANO.

Cerrere 52 Mo 408-3% Donmutador: {5743 385 6003 Fax: (74§ 2623201 A A 141 Atencian Ciudadanz {574} 385 6000 Ext: 127 C.P. O50015 Mit: 890,984 473 3
Medellin Antigguiz Colombiz

o Y Aty o ol gl | ey L
I P A=) :' - R S .-.-.hl Pt y
.

................ g =
ias S ,:-f-.f-.q.--.'-,-..-.-.m-. :

.:.F. iy r i et _:

% . 2

i I __:-:;'Eé EJ": ____-:F‘_,_.;:- -.__.- ak o3ty i
ﬂi‘f mﬂ - féi Lo %%-.-«d-:ﬁ%h -'-;rF ?hr I ﬁmﬁﬂﬂww#%ﬂﬁ@ﬂhmﬁ ;

g, ,;3‘» ?m;@j
(ﬁﬁ«yy




¥ 1S0 2001 Z N _ =';;
HT o L 4 N 'l'f:-'"‘.".ﬂ.l“?_ﬂ:ﬂ,
—t 5‘:- CERE'ﬂ UEE[} CECER? 1NATH
4

g METRGPOLITAN# N
~ Valle_de Aburrﬂi

relacionado con la solicitud de AUTORIZACION PARA EL APROVECHAMIENTO DE
ARBOLES AISLADOS, consistente en la tala de una (1) Araucaria, requerida para la
ejecucion del proyecto constructivo TURCAL DE ALAMEDA, ubicado en la diagonal 75
No 32- 245 municipio de Medellin, razén por la cual se considera necesario continuar con

el mismo, dando aplicacion al articulo 18 de la Ley 1437 de 2011, que establece io
siguiente:

“Articulo 18. Desistimiento expreso de la peticion. Los interesados podrén desistir en
cualquier tiempo de sus peticiones, sin perjuicio de que la respectiva solicitud pueda ser
nuevamente presentada con el lleno de los requisitos legales, pero las autoridades podran
continuar de oficio la actuacion si la consideran necesaria por razones de interés publico; en
tal caso expediran resolucion motivada” Subrayado fuera de texto.

8. Que respecto a la solicitud de reembolso de las sumas canceladas por el sefior
ALONSO DE JESUS MORALES CANO, se informa que a ello no habra lugar, dado que
las mismas fueron causadas en la ejecucion de la visita de evaluacién técnica realizada
por personal de la Subdireccion Ambiental de |la Entidad el pasado 10 de junio y se
efectud la publicaciéon del Auto N° 000651 del 03 de abril de 2014. Por otra parte, la
presente Resolucion, que pone fin al tramite administrativo, debera publicarse en |os
terminos establecidos en el articulo 71 de la Ley 99 de 1993, que a continuacion se cita:

“Articulo 71°.- De la Publicidad de las Decisiones sobre el Medio Ambiente. Las decisiones
que pongan término a una actuacion administrativa ambiental para la expedicion, modificacion
O cancelacion de una licencia o permiso que afecte o pueda afectar el medio ambiente y que
sea requerida legalmente, se notificara a cualquier persona que lo solicite por escrito, incluido
el directamente interesado en los términos del articulo 44 del Codigo Contencioso
Administrativo y se le dara tambien la publicidad en los términos del articulo 45 del Codigo
Contencioso Admuinistrativo, para lo cual se utilizara el Boletin a que se refiere el articulo

anterior’.

9. Que en virtud de lo anterior, y habiéndose verificado la existencia de la afectacion
ambiental al componente arboéreo de una Araucaria excelsa la cual se le realizaron podas
inadecuadas, incurriendo en inobservancia a las exigencias legales previstas en el
Decreto 1791 de 1996, esta Entidad antes de iniciar un procedimiento sancionatorio en
su contra, procedera a realizar los requerimientos respectivos los cuales se relacionan
en la parte resolutiva del la presente resolucion.

10. Que de conformidad con el literal j) del articulo 7° de la Ley 1625 de 2013 y los articulos
55 y 66 de la Ley 99 de 1993, se otorga competencia a las Areas Metropolitanas para
asumir funciones como autoridad ambiental en el perimetro urbano de los municipios que
la conforman, y en tal virtud, la Entidad esta facultada para conocer de las solicitudes de
licencia ambiental, autorizaciones, permisos, concesiones, entre otros.

11. Que ademas el articulo 31 numerales 11 y 12 de la Ley 99 de 1993, le otorgan a esta
Entidad entre otras facultades, la funcidon de evaluacion, control y seguimiento a las
actividades que generen o puedan generar un deterioro ambiental.

Carrarz 53 No. 40433 Conmutador: [57<4) 385 6000 Fax:; [S7-41 2623201 A A 241 Atancion Ciudsdans: (5741 3R5 600 Ba: 127 L P 050035 Nit: B0 954 423 3
Medellin Antioguiz Colombiz

il WW@E%M?&W WWMWWH% et "ﬂ’-ﬁﬂm@ e 30 e g
E o -':émﬂs:".- Vo H t'-"" i - P i o
' o ] .

. . PR . . . . \
v i g 0T . 1 - . H
meﬁmﬁmﬁwﬂ# ﬂ'ﬁﬁu— ﬁhvm \ '-!'He-e Ww (AP oV i A | L eed .




i T s T R R P A i

- - : 4 o o ’ -
AR . 4% 4. IREUTE C Tae
. ST PN S

: *

. - -
ST MR, ORISR TRAH
" " " - 27w Te

150 9401

f i) LI A Ay SC-CER210B20 6P .CER210821
METRGFQLITAHA% 0 Q % 5 éﬂ{ 7
'#all& de’ Abwra%

RESUELVE

Articulo 1°. No Aceptar el desistimiento del tramite iniciado mediante el Auto N° 000651 del
03 de abril de 2014, a través del cual se admitio la solicitud de AUTORIZACION PARA EL
APROVECHAMIENTO DE ARBOLES AISLADOS, consistente en la tala de una (1) Araucaria
requerida para la ejecucion del proyecto constructivo TURCAL DE ALAMEDA, ubicado en la
diagonal 75 No 32- 245 municipio de Medellin, diligencias obrantes en el expediente
identificado con el CM5-08-16754, acorde con lo expuesto en la parte motiva de la presente
actuacion administrativa.

Articulo 2°. Informar a la sociedad CONSTRUCTORA LIMO S.A.S., que no hay lugar al
reembolso de las sumas canceladas, dado que las mismas fueron causadas por la visita de
evaluacion tecnica, efectuada por personal de la Subdireccion Ambiental de la Entidad v la
Publicacion del Auto N® 000651del 3 de abril de 2014, por medio del cual se dio inicio el
trémite de AUTORIZACION PARA EL APROVECHAMIENTO DE ARBOLES AISLADOS.
consistente en la tala de una (1) Araucaria.

Articulo 3°. Requerir a la sociedad CONSTRUCTORA LIMO S.A.S, con NIT 900.627.380-0
a traves de su representante legal el sefior ALONSO DE JESUS MORALES CANO.
identificado con la cedula de ciudadania 15.508.283, o quien haga sus veces en el cargo,
para que en un término de quince (10) dias calendario, contados a partir de la firmeza de |a
presente actuacion administrativa, proceda a realizar la tala de de la (Araucaria excelsa), con
el respectivo retiro del tocon. Lo anterior de conformidad con lo expuesto en la parte motiva
de la presente actuacién administrativa.

Paragrafo 1°. La sociedad CONSTRUCTORA LIMO S.A.S, debera proceder a sembrar dos
(2) Individuos arbdreos como reposicion, uno de ellos debera ser sembrado en el lugar
donde se encuentra actualmente la Araucaria excelsa. Una vez desarrolladas dichas
actividades debera enviar a la Entidad un informe con el respetivo registro fotografico que dé
cuenta de las actividades desarrolladas para una posterior verificacion.

En el caso de plantar arbustos en forma de setos, de las especies Eugenio (Eugenia sp),
Azahar de la India (Murraya paniculata), Duranta (Duranta sp), Coral (Ixora coccinea), Pino
libro (Thuja orientalis) y Guayabos (Myrciaria cauliflora, Psidium sp y Feijoa sellowiana) entre
otros, no se tendran en cuenta como parte del nimero de arboles a reponer, debido a que no
cumplen con las distancias de siembra exigidas en la tabla denominada “Distancia minima de
siembras segun habito de crecimiento y tipo de copa”, donde este tipo de establecimiento en
grupos, no permiten el normal desarrollo y funcionalidad ecoldgica de los individuos.

De igual forma, las plantas suculentas, pastos e individuos de las especies Limén macho
(Swinglea sp), Yuca (Yucca elephantipes), Cinta (Dracena sp), San Joaquin (Hibiscus rosa-
sinensis), Croto (Codiaeum variegatum), no seran validadas como especies a reponer, por o
que son denominadas especies de jardin.

Carrerz 53 No. 404-3% Conmitador {574} 385 6000 Fax- [STSI2623201 A A, 145 Atencidn Ciudedana: [S7-4) 385 6003 Ext: 127 £.P. 050045 Nit- 599, DB 4233

his=dellin Antmqu;a Lolembis

i

wi i

i F‘gﬂiﬁw “ﬁ"f ﬁ;ﬁ:ﬁf—“ ?'mm "MEE E;-i:!i:{i; i ’H 3 £ cf., :":?m““i”"ﬁi”ﬁ”g:iﬁi”ﬁw%ﬁf“mH.-’ﬁi?“" § ﬂ“' "'h?" 5 %‘fﬁ"u"fs ;”%@b’%‘fé‘&ﬁ%"%"‘bﬁ* W '“EH“W”EW““T#M '!'?:-tti mﬂﬁﬁh :;3;:5 I
il T A ’ﬁ’ NN & e

T oni 0 ovRe e e -,




SC.CER210820 GF‘ CEHHDEE!

Articulo 4°. La Sociedad CONSTRUCTORA LIMO S.A.S, con NIT 900.627.380-0, a través
de su representante legal, o quien haga sus veces en el cargo debera dar cumplimiento a las

consideraciones tecnicas relacionadas con {as actividades de tala y siembra [as cuales se
enuncian a conttnuacion:

Para la labor de tala se requiere:

e Para las labores de tala y remocion de la vegetacion, la utilizacion de motosierras
sOlo se permite para diametros mayores de 15 cm y en los horarios definidos para las
labores de construccion en zonas urbanas residenciales, que son: de lunes a sabado
entre las 7:00 y 19:00 horas. Para operar la motosierra o cualguier otro equipo
generador de ruido en dias y horarios diferentes a los mencionados, se requiere
obtener el respectivo permiso ante la Secretaria de Gobierno.

o OSegun el articulo 29 del decreto 948 de 1995, las quemas quedan prohibidas dentro
del perimetro urbano.

e Al Iniciar las labores, y con el fin de evitar accidentes la zona de trabajo se debe aislar
el sitio evitando el paso de transeuntes y vehiculos, utilizando cintas reflectivas conos
y sefales informativas.

e LOs operarios deben disponer ademas de las herramientas adecuadas como
motosierra, lazos, manilas, cunas y escaleras, los elementos de seguridad necesarios
para realizar este tipo de actividad, como arnes, eslingas, cinturones de seguridad,
zapatos escaladores, gafas, casco y guantes.

e E| apeo de arboles con corte desde la base, se puede realizar en aquellos individuos
que se sean menores de 3 metros de altura y se encuentren en espacios libres de
obstaculos, sin presencia de cables aéreos, construcciones, viviendas o vias muy
transitadas.

e Para los arboles mayores de 3 metros de altura o localizados en areas reduciaas y
con presencia de cables aéreos, construcciones, viviendas y vias muy transitadas, se
debe realizar la tala por partes, comenzando a descopar primero las ramas mas
delgadas, luego las mas gruesas, las cuales de ser necesario, se deben bajar
amarradas con manilas o lasos, para luego despuées de que el tronco se encuentre
libre de ramas comenzar con el corte de este, cortandolo en secciones de maximo de
2 metros, comenzando de arriba hacia abajo.

e El material producto de las talas debera ser chipeado en el sitio y disponerio bajo la
copa de los arboles en el mismo sector donde se realizaran las talas, teniendo en
cuenta que el material dispuesto no supere los 20 cm de altura y que la base del
tronco quede libre de este material, aplicandolo a 20 cm del tronco. El excedente de
material se debera disponer en un sitio adecuado para la ubicacion de estos residuos.

Carrerz53 No. 404-21 Conmutedor: {574 385 6000 Fax: [57412623201 A A 141 Atencion Ciudedanz: [S7<41 380 6000 Ext: 227 C.P. OSO0 405 MNit: B0 854 423 3

hMedeilin Antioguiz Colombiz

.. o el WﬁﬁﬁWW%WWWMWHWAW "“.,‘::.'l':-ﬂ:'ftﬁﬁ ﬁﬁmﬁgpmﬂnﬁ
¥ th, Tt ,:N-'Fiﬁ-.tﬂ:-:-.:.... f 4

L ._la-cmﬂ.k.h-at!a-c:'- R EELE Ly HERY (T

whals Englelp -

o 1l ot :. -; et R e -"'5;-\."'-\..- .. " T S ' ' r
g r-na-!-} e -a-?‘-i'h mﬁ%ﬁmww wmwéhﬁ% H-Hs% ey e m&”ﬁ% me hmﬁaﬂ%smwwmhﬁw&i nﬂgﬁm::r mﬁn-.m-n-: " H-hfm H-a-m.-. s b, ScoRud 4on 3t . Jﬂg:ll:lh.-';.mub-‘-ﬂ"'nqm}% PN TR S N "

“
g
z




L
TR - T S T It S
AT .

' '
[ Iguq . L5

p E: i

¥ i
:

': LS

[ g e
e ST R M 3 e Tatind
: RN U bl L nin S
[, R . i P
AR HEIE e M LHLETER
[EE PR P T e e P . R e A
SRR A = LI LR
:
oo . "
.
;
- ]
- . ~ ~ # '\.

" Valle'de Aburra

e

2E .

: :

a b -
- S e o
- S +
VAT ’:

e

T
0 % 5 ?; ? SC-CERZ10620 GP-CER210821
i

ICAIGE -'MI'H-" a Wﬂ%ﬁw%ﬂrﬁﬁm-ﬁ e

Para las siembras se requiere:

Los arboles a sembrar deben estar en buen estado de minimo 1,5 m de altura a partir
del cuello, no deben presentar problemas de cuello de ganso, crecimiento recto bien
definido con un tallo libre de no menos de 1.0 m (que no presenten ramificaciones
desde la base), [a bolsa que contiene la raiz debera ser minimo de 43 x 56 cm vy
debera estar bien compactada. En terminos generales el arbol debera corresponder a
una planta vigorosa, sana y sin danos mecanicos. Para |la preparacion del terreno se
deben tener en cuenta los siguientes aspectos:

e Trazado: inicialmente se debe ubicar las estacas que sefalan la posicion de cada
arbol en el terreno. Las distancias se mediran de centro a centro de cada plato. La
distancia horizontal entre individuos, dependera de |la especie seleccionada segln
se presenta en la siguiente tabla.

Tabla 6. Distancias minimas de siembra segun
habito de crecimiento y tipo de copa

Habito de , Distancia minima de
crecimiento Tipo ae copa siembra (m)

Estrecha 5
Arbol Media 6

Amplia 7
Arbusto 3
Palma solitaria 4
Palma cespitosa 5

e Plateo: Consiste en eliminar la cobertura vegetal de sitios puntuales,
disminuyendo la competencia por nutrientes y espacio y de este modo, optimizar
la eficiencia de los fertilizantes, el plato se realizara de un (1) metro de diametro y
debera quedar completamente libre de vegetacién, esta debe ser extraida de raiz.
por lo cual dicha actividad debe ser ejecutada utilizando solo gambia o pica.

e Hoyado: El tamano del hoyo debe ser lo suficientemente amplio para que la raiz
pueda desarrollarse optimamente, es por esto que el tamafio minimo de los hoyos
debera serde 0,8 x 0,8 x 0,5 cm.

e Sustrato de Siembra: Con el fin de mejorar las condiciones del suelo existente en
el lugar, el material extraido de los hoyos deber ser cambiado por una mezcla de
tierra negra, arena, materia organica y cascarilla de arroz, en una proporcién de
4:1:2:1 respectivamente.

Algunas consideraciones importantes se presentan a continuacion:

 La materia organica debera estar compostada y poseer certificado de origen de
una empresa certificada que realice el proceso. No debe tener una humedad

Carrerz 53 Np. 40A-31 Conmutador: (5743385 6000 Fax: (57452623201 A A 141 Atencion Cludsdana: {5743 385 6000 Ext: 127 O.F. 050015 it 530984 423 3

-

2 P G it ol

:
b

e op g u ] [ PP - -

gagthy it STEEATE b g e TR T T T TR P I -

R waﬁﬂﬁw“ e Tngiingtt e S0, e B ] TR P Y P S . . N " o

1 L] L} - -
X el e bt et %gﬂ;}gjx = W - T [Ty -
ey : :; ;.;: i-'!:‘-':l e E : ﬁ!aa Rk -\.UE -E".: "#ff o E ; ttﬁ{::;-\- E W E':I'\--\. ' Dl m- - mvﬂ:’ﬁd’-‘-&w’-ml A lh_.-.- - - A R i,
o < . Pty e aemdt U0 . " -

Aol ‘
1 b o
ey R




METRGPBLITANA-;
- Valle de Ahurr’a

¢ EN caso que se requiera sembrar arboles con contenedores de raices, éstos
deberan tener forma rectangular de 0.80 m de profundidad por 1.60 m de seccién
libres. Ademas, es necesario disponer en el fondo del hoyo una capa de 10 a 15
centimetros de gravilla o triturado.

e Cuando se requiera cambiar alguna de las especies propuestas por no
encontrarse en el mercado o0 no cumpla con los estandares pedidos, se requiere
solicitar cambio de especie o especies con anticipacion y de forma escrita a 1a
autoridad ambiental para su aprobacion.

Articulo 5°. Iinformar a la sociedad CONSTRUCTORA LIMO S.A.S, con NIT 900.627.380-0,
a través de su representante legal el senor ALONSO DE JESUS MORALES CANO,
identificado con la cedula de ciudadania 15.508.283, o quien haga sus veces en el cargo,
que debera garantizar por el término de dos (2) anos el mantenimiento y cuidado de los
ejiemplares sembrados, ya sea mediante podas de formacion o de limpieza, fertilizacion,
cuyas actividades a ejecutar seran la limpia, el plateo, fertilizacion, control fitosanitario, entre
otras acciones con periodicidad de tres (3) meses, que propendan por el bienestar del
individuo y acorde con las necesidades encontradas al momento de ejecutar esta labor.

Articulo 6°. iInformar al beneficiario de la presente autorizacion gue transcurridos seis (6)
meses de haber ejecutado las siembras y durante el termino antes indicado para el
mantenimiento y cuidado de los ejemplares sembrados, debera enviar un informe semestral
con |la descripcion de las anteriores actividades y con el registro fotografico como soporte.
Asi mismo, debera anexar la factura de compra de la empresa que vendio el material vegetal
de manera que se pueda comprobar su legalidad técnica, comercial y ambiental.

Articulo 7°. Advertir al interesado que cualgquier incumplimiento a los terminos, condiciones,
obligaciones y requisitos establecidos en el presente acto administrativo, dara lugar a la
adopcion de las sanciones a que haya lugar, de conformidad con lo consagrado en la Ley
1333 del 21 de julio de 2009 “por la cual se establece el procedimiento sancionatorio
ambiental y se dictan otras disposiciones’, previo adelanto del tramite correspondiente.

Articulo 8° Informar al beneficiario de la presente autorizacion, que asume Ila
responsabilidad por los perjuicios derivados del incumplimiento de los términos, condiciones,
requisitos y obligaciones contenidos en la presente resolucion y demas normatividad
ambiental vigente.

Articulo 9°. Establecer de conformidad con el articulo 96 de la Ley 633 de 2000, en armonia
con la Resoluciéon Metropolitana N° 0824 de 2006 (modificada por las Resoluciones
Metropolitanas N 1210 de 2008 y 2390 de 2010), ia suma de CIENTO DIECISIETE MIL
NOVECIENTOS CINCO PESOS ($117.905) por servicios de evaluacidon del tramite
ambiental, y acorde a lo dispuesto en la Resolucion N° 0002213 del 26 de noviembre de
2010, por concepto de publicacion en la Gaceta Ambiental, |la suma de SETENTA Y TRES
MiL TRESCIENTOS CUATRO PESOS ($ 73.304). EIl interesado debe consignar dichas
sumas en la cuenta de ahorros N° 24522550506 del BANCO CAJA SOCIAL, a favor del Area
Metropolitana del Valle de Aburra, dentro de los cinco (5) dias habiles siguientes a la

Medeilin ﬂntrﬂqu;a Lolambia

! Wx R ___‘ A il e, AT :_ e T L . s A “ Y et W ; el _. e -ﬁ et ':'.-. i :. o e _.:4;-.- W L =] ut
EEE; EEiE-E§I !!é = e e - e LR e L L 2 ~ "~ b e A sem AL A AT
" i 5_3%-:' 3 ﬁ-,-h':'i.:! e oy 3 - R T -1 T T I = L 5 '-:-'-:-:;.-* i -"~: ™ tH:':':' P o T i T T R S
5 . .;5:' _.l_:.-.:,.- T‘ e ”r"::'"- PR __SFI_:;‘_._-.-I.I_-.__.-.--E R A T M L T R . - .
- -
L T i PR W,

I -\.I--;: ...J'C L -\."?i'::tls . -\.t.-.- E "'FE""'::"‘" ; F
i ' [ l'.l""‘"l:l\:"::h. E:..;. H '5 0
wﬁw WW—W“

PR, J e et e

TR R DT T W o o=
] -'|:I|ﬁ'\. L "_1 PRI TR ] - - . ' r
D L e, L, - -
; e et e LR R S L e L F L e e R e Y R P AR PP LS e R T 1. SRR | LT

o L 15ﬁ gﬂﬂ] -
SC- C—ERE1GHE‘H GER-CERZ10421

Carearz 53 No. 40A-31 Conmutador: [57-%) 385 6000 Fax: [57-44) 262 2201 A A 141 Atencidn Ciudsdana: (S7-4) 385 6000 Ext: 127 .P. 050016 Nit: 837 954, 425 3

PR O AR AN A ek ' mZan e e
:
oo -

.
SEGe Sres o




i ; : !
3 &~ ».'M‘,ﬁér Lo

METRQPGLITANA
5 Va tte t::le Ahurm

:-\.--h-.-m""'ﬁ-e'fa-e'

}ﬁ iﬁé 5:%% %g% g}

-
.
E

:-“

r :::'-::; "
l iy U g Py, 5.t : T R
SC- CEREWBED GF-CERZ10EI
L

mayor al 20 %. El empaque debe cumplir con las normas de etiquetado del ICA,
debe informar todos los elementos que posea (mayores y menores) e indicar que
esta libre de material contaminante. Los productos deben ser libres de entero
bacterias, nematodos y hongos patogenos para evitar la transmision de
enfermedades a los arboles.

e Se debe anexar la factura de compra de la empresa que vendid el material de
manera que se pueda comprobar su legalidad técnica, comercial y ambiental.

e No esta permitido usar productos a base de ruminaza si no esta totalmente
compostada y certificada, para evitar la proliferacion de malezas lo que conileva
un sobre costo en el mantenimiento de los prados, parques o jardines.

e La siembra debera efectuarse preferiblemente en los periodos de lluvia, al
momento de la siembra debe suministrarse riego, contribuyendo a una mayor
adherencia suelo/raiz, y al lleno de posibles cavidades de aire. Inmediatamente
despues de |la siembra. deben suministrarse 5 litros de agua limpia distribuyéndola
bien dentro del plateo. El riego posterior requerido después de la plantacion se
define de acuerdo con las condiciones climaticas imperantes, garantizandolo
durante los primeros 30 dias de la siembra.

e No es apropiado manipular las plantas por el tallo, pues esto fuera de causar dafio
al tallo, lesiona también las raices laterales.

e El retiro de la bolsa y la introduccién del pilon en el hoyo deberan hacerse sin
desmoronar la tierra ni romper las raicillas, el cuello de la raiz debe quedar bien
nivelado con el terreno circundante.

e EIl pilon con las raices incluidas se coloca en el hoyo, ubicarlo en el centro del
plato, se agrega suelo y se aprieta firmemente para eliminar las bolsas de aire.

e Al momento de la siembra se debera suministrar 100 g de triple catorce 200 g de
micorrizas y 50 g retenedor de humedad.

e Ol las condiciones de viento y la forma del arbol lo exigen, debe realizarse
tutorado tecnico, haciendo uso de guadua o similares, se debera colocar minimo
tres tutores de 2 metros libres y clavarlos por fuera del pildn que contiene las
raices al cual se sujeta el arbol con la ayuda de cabuya, fibra o un material
elastico y en ningun momento podran amarrar el tronco.

e Elterreno sembrado debe quedar completamente limpio. Los residuos resultantes
se deben empacar en costales y/o bolsas o apiladas en monticulos y botados en

botaderos autorizadas, dentro de las 24 horas siguientes a la ejecucion de esta
labor.

Larrerz s No. 408-32 Conmutedor: {5745 285 6300 Faxn: 57412623201 A8, 141 Atencidn Ciudadzna: (5743385 6000 Ext: 127 C.P. 050015 Nit B90.954 473 3
Madeailin ﬂ.ntmqula Eﬂ!ﬂ-mbll

SRR e et e e g oy
b ¢ o . ' \ .

_\‘: ' o :.-_, 1 A, ,
IR W 1-’5 “w—E -a'-‘ - gy o 'ﬁh.. *ﬂ- {pmeattdins LA, W




e L

Valle de Ahurréa

N N L B e S LT .m.m?:?“-.n.u.l

é
:
‘} METRGPE}LITANA
)

o T’ Cor T )*Zz‘?" - ' ; E
Al E ; o
h?: , !,_tqq“““; W . A _“ e :.:.

SC-CER210020 GP CERI iﬂﬁ?i
g k

notificacion del presente acto administrativo, con cargo de presentar fotocopia del recibo de
consignacion emitido y entregado por la Entidad, en la Oficina de Atencion al Usuario.

Articulo 10°. Informar que las normas que se citan en esta actuacion administrativa, pueden
ser consultadas en la pagina web de la Entidad www.metropol.gov.co haciendo click en el
Link "Quienes Somos’, posteriormente en el enlace “Normatividad” y alli en -Busqueda de
Normas-, donde podra buscar las de interés, ingresando los datos identificadores
correspondientes.

Articulo 11°. Notificar personalmente el presente acto administrativo al interesado o a su
apoderado legalmente constituido, quien debera acreditar la calidad conforme lo prevé la
Ley. En caso de no ser posible la notificacion personal se hara por aviso de acuerdo a lo
dispuesto en el articulo 69 del Ley 1437 de 2011, "Por la cual se expidid el Cddigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo”.

Articulo 12°. Ordenar la publicacion del presente acto administrativo en la Gaceta Ambiental,
a costa del interesado, conforme lo dispone el articulo 71 de la Ley 99 de 1993.

Articulo 13°. Indicar que contra la presente actuacion procede el recurso de reposicion, el
cual debera interponerse personalmente y por escrito ante el mismo funcionario que profirio
este acto administrativo, dentro de los diez (10) dias habiles siguientes a su notificacion,
segun lo establecido en los articulos 74 y 76 de la Ley 1437 de 2011 “Por la cual se expidio
el Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo”, so pena de
ser rechazado.

Paragrafo: Se advierte que esta Entidad de conformidad con 1o establecido en el articulo 86

de la citada Ley, podra resolver el recurso de reposicion siempre que no se hubiere
notificado auto admisorio de la demanda ante la Junisdiccion de lo Contencioso

Administrativo.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

GLORIA AMPAROALZATE AGUDELO
Supdirectora Ambiental

Wilson André n Zuluaga
Asesor Juridica Ambiental
Reviso

L

]|

rrere 53 No. 404-31 Conmutador: {5743 355 6000 Fax: (57412623201 A A 141 Atencion Ciudsdens: [57-4) 385 6000 Ext: 227 C.P. OSD04S Mit: BI08E4.473 3
Wedeliin &ntioguiz Colombia

T s fﬂﬁﬂﬁ” ﬂwmﬁmmmmwmwwmwww M B -..:.: Wi R
. .; '\--' o J:- n-"-':: l.'\. ,"

Wmawm# G dﬁ*‘*ﬁ#ﬁwﬁww Ww:&‘;‘ "‘Hﬁa- i e Ty i!_
:.

” i}_ﬂr ai?* F k" 'E"i" - ; .. e o F i E-\.- ' - 1.-; - -
i’::?/ HF%& i‘g &3* Jﬁiﬁﬁmﬁﬁaﬁwwm iy, WMWWMWWmm MWWWMWH W ot W#de -ub.'H-‘: Mmmw.-:m nﬂmw msi-mm .:,_-r-!'-'H-\!- m% g . A - it 1u.h-a:, _,.,ﬁ




